
Fakulta dopravní ČVUT Praha  

 
Statut 

 
medaile prof. F. J. Gerstnera  

 
 
 
MEDAILE PROF. F. J. GERSTNERA - nejvyšší fakultní ocenění za zásluhy o rozvoj 
fakulty a za obětavou a příkladnou činnost ve prospěch Fakulty dopravní. Uděluje se 
příležitostně při významných událostech fakulty. 
 
 
Prof. František Josef Gerstner (1756 - 1832) 
Technik a fyzik, univerzitní profesor v Praze, rytíř. Soustředil se na otázky aplikované fyziky, 
zvláště mechaniky. Rozvíjel hydrodynamiku a s tím související vodní dopravu. Jeho 
přičiněním byla Česká stavovská inženýrská škola v Praze přebudována na polytechniku 
(1803). Zkonstruoval první parní stroj v Čechách (1807). Navrhl stavbu první železnice z 
Českých Budějovic k Dunaji. Jedná se o jednoho z nejvýznamnějších českých techniků, 
zakladatele Polytechniky v Praze - předchůdce ČVUT, který se svou významnou 
pedagogickou, vědeckou a organizační činností zapsal mezi uznávané vědecké osobnosti 
doma i v zahraničí. Dokázal úspěšně spojovat výsledky své vědecké práce s inženýrskými 
aplikacemi. 
 
 
GERSTNEROVA medaile je jednostranná medaile ražená z tombaku a uděluje se spolu s 
diplomem. 
 
 
GERSTNEROVU medaili uděluje při významných událostech děkan fakulty. Návrhy na 
udělení projednává děkan s AS FD a s vědeckou radou fakulty. Medaile je oceněním 
jednostupňovým, v jediné kategorii. Stejné osobě nelze medaili udělit opakovaně. 
 
 
Návrhy na ocenění předkládají vedoucí kateder. Součástí návrhu je stručné zhodnocení 
navrhované osoby včetně uvedení zásluh a důvodu udělení. V odůvodněných případech může 
být uděleno i význačným osobnostem mimo fakultu. Příležitost pro udělování Gerstnerovy 
medaile a termín k předložení návrhů vyhlašuje a určuje děkan fakulty. Dokumentace 
udělených medailí a diplomů k nim je uložena v archivu děkana fakulty. 
 
 
Praha, 14.4.1998 



 
 
RNDr. Miroslav Vlček, DrSc. 
pověřený funkcí děkana  
 


